
                                                    令和７年１１月号 

               大阪市立清水丘小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月の行事予定表 見
守
り
隊 日 曜   行     事     〔PTA・地域行事〕 

１ 土   

２ 日   

３ 月 文化の日  

４ 火 
【委員会・代表委員会】           SC 

きぼう集会 
★ 

５ 水 フレンド集会 ８８０万人訓練 ☆ 

６ 木 全学年 B４時間授業    【PTA 四校園講演会】  

７ 金 遠足３年 ★ 

８ 土 防災訓練（地域）  

９ 日   

10 月  ☆ 

11 火 全学年 B４時間授業 ★ 

12 水  ☆ 

13 木 社会見学６年   

14 金 社会見学２年 ★ 

15 土   

16 日   

17 月 児童朝会 ☆ 

18 火 全学年 B４時間授業             SC ★ 

19 水 修学旅行６年          【PTA試食会】 ☆ 

20 木 修学旅行６年  

21 金 
社会見学３年 

交歓音楽会４年 
★ 

22 土   

23 日 勤労感謝の日  

24 月 振替休日 ☆ 

25 火 【クラブ】         【PTA実行委員会】 ★ 

26 水 

フレンド集会 

５時間授業（１年生） 

４時間授業（１年生以外）      

☆ 

27 木    

28 金 学習参観（５時間目 参観 ６時間目 きぼう保護者会） ★ 

29 土   

30 日   

ＳＣ：スクールカウンセラー 

※１２/２（火）・３（水）      経年調査（３年～６年） 

 １２/１５（月）～１９（金） 期末個人懇談会(13:30 下校) 

 １２/２３（火）         終業式(14:30 頃下校) 

 １２/２４（水）～１/８（木） 冬季休業 

 １/９（金）         ３学期始業式 

※ 行事は変更になる可能性があります。その都度保護者メールや 

ホームページ、お手紙等でお知らせいたします。ご了承ください。 

見守り隊について  朝の見守り 月・水 → ☆マーク 

昼の見守り 火・金 → ★マーク 

 

 秋も深まり、朝夕の冷え込みに季節の移ろいを感じる頃となりまし

た。先月は運動会参観にご参加いただき、誠にありがとうございまし

た。子どもたちは、保護者の皆様の温かい応援を力に変え、仲間と協力

しながら最後までやり遂げる姿を見せてくれました。ご家庭での励まし

や支えに、心より感謝申しあげます。 

 運動会を終え、学校生活は落ち着きを取り戻し、子どもたちは学習に

集中できる環境の中で、日々意欲的に取り組んでいます。秋は読書に親

しむ絶好の季節でもあります。学校では読む力の育成に力を入れていま

す。文章を深く読み取り、自分の考えを言葉で表現する力を養う活動を

通して、子どもたちの思考力や表現力を高めていきたいと思っていま

す。子どもたちが読書に親しみ、文章に多くふれる機会があることは素

晴らしいことだと思います。ご家庭でも子どもたちが本を手に取ってみ

ようと思える雰囲気をつくっていただければ幸いです。よろしくお願い

申しあげます。 

 また、11月には 6年生が待ちに待った修学旅行に出かけます。仲間

との絆を深め、学びと感動に満ちた体験となることを願っています。そ

の他の学年も、秋の自然に触れる遠足を予定しており、季節の変化を感

じながら、豊かな感性を育む機会となることでしょう。 

 今後も、子どもたちが心身ともに健やかに成長できるよう、学校と家

庭が連携しながら支えてまいりたいと思います。引き続き、温かいご支

援をよろしくお願いいたします。 

校長 岩崎 哲 

２８日（金）学習参観について 

２８日（金）に学習参観があります。５時間目を参観に設定して

おり、この日は全学年５時間授業となります。ご来校の際には防犯

の観点から、配付しております入校証を身に付けてください。 

入校証がない場合、確認を行うため、時間がかかる場合がござい

ます。足りない場合は連絡帳等を通じて担任へ連絡ください。ま

た、自転車での来校はご遠慮ください。ご理解ご協力をお願いしま

す。詳しくは、別紙で配付している手紙をご覧ください。 

第８３回  卒 業 式 
今年度の卒業式の日程が、決まりました。 

令和８年３月１8 日（水）です。６年生の保護者のみなさ

まはご予定お願いします。（在校生は、お休みになる予定で

す。）詳しい時程や実施方法などは、後日お知らせします。 

遅刻・忘れ物が増えています 

 さて、最近、登校時の遅刻や忘れ物が増えておりま

す。特に、授業の始まりに間に合わないことで、お子様

が学習活動にスムーズに参加できず、授業の進行にも

影響が出ることがあります。また、放課後忘れ物を取り

に来る児童も大変多くなっております。そこで、お子様

が毎日規則正しい生活を送り、遅刻や忘れ物がないよ

うに、お声がけいただけますよう、ご協力をよろしくお願

いします。 


